

2021年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年7月2日

上場会社名 株式会社 ニューテック 上場取引所 東
 コード番号 6734 URL <http://www.newtech.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 柳瀬 博文
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長兼管理部長 (氏名) 宮崎 有美子 TEL 03-5777-0888
 四半期報告書提出予定日 2020年7月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年2月期第1四半期の連結業績（2020年3月1日～2020年5月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年2月期第1四半期	401	△33.4	△25	—	△23	—	△15	—
2020年2月期第1四半期	602	△4.1	15	△12.4	18	△4.5	13	5.5

(注) 包括利益 2021年2月期第1四半期 △15百万円 (—%) 2020年2月期第1四半期 12百万円 (0.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年2月期第1四半期	△8.06	—
2020年2月期第1四半期	6.96	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年2月期第1四半期	2,793	1,578	56.5
2020年2月期	3,100	1,641	53.0

(参考) 自己資本 2021年2月期第1四半期 1,578百万円 2020年2月期 1,641百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年2月期	—	0.00	—	25.00	25.00
2021年2月期	—	—	—	—	—
2021年2月期（予想）	—	0.00	—	25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年2月期の連結業績予想（2020年3月1日～2021年2月28日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	1,565	10.8	133	△4.2	133	△6.6	93	△7.9	48.52
通期	3,335	6.6	327	△8.9	326	△10.8	227	△12.1	118.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年2月期1Q	2,081,000株	2020年2月期	2,081,000株
② 期末自己株式数	2021年2月期1Q	164,195株	2020年2月期	164,195株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年2月期1Q	1,916,805株	2020年2月期1Q	1,916,805株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定等については、添付資料の「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、世界規模での新型コロナウイルス蔓延の影響で国内企業の業績は全く見通せず、先行きは今まで経験したことのない不透明感が続いております。こうした状況の中、国内IT関連投資に関しても、当該期間中は新規の投資は手控えられ、大幅に落ち込んでいる状況です。

このような環境の下、当社でも政府の緊急事態宣言の発動に合わせ在宅勤務やテレワーク等による外出自粛を徹底した結果、営業活動の停滞は避けられず、当該期間の取引先新規受注は6月以降にずれ込んだものが多く苦戦が続いております。

このような状況の下、当第1四半期連結累計期間の売上高は401,430千円（前年同期比33.4%減）と次月以降にずれ込み、大幅な減少となりました。製品売上に関しては、OEM向けの製品（ミラーカード、小型NAS）の出荷は、87,730千円（前年同期比45.0%減）となりました。また、主力製品のRAID及びNASの販売は、新型コロナウイルスの影響による一時的需要の低迷で175,797千円（前年同期比29.0%減）と不振でありました。その結果、ストレージ本体及び周辺機器を含む製品売上高は全体では274,788千円（前年同期比38.0%減）と大幅に落ち込みました。また、商品売上も29,809千円（前年同期比60.0%減）となりました。

サービス売上は、株式会社ITストレージサービスの扱った当社以外の製品の保守契約も加わり、96,833千円（前年同期比13.8%増）と唯一増収となりました。

以上の結果、損益面では、売上の大幅落ち込みにより営業損失25,929千円（前年同期は営業利益15,950千円）、経常損失23,733千円（前年同期は経常利益18,370千円）、親会社株主に帰属する四半期純損失15,455千円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益13,348千円）となりました。

品目別の売上高は、次のとおりであります。

品目別	期別		前第1四半期連結累計期間		当第1四半期連結累計期間		前連結会計年度	
			自 2019年3月1日 至 2019年5月31日		自 2020年3月1日 至 2020年5月31日		自 2019年3月1日 至 2020年2月29日	
	金額	前年同期比	金額	前年同期比	金額	前年同期比		
	千円	%	千円	%	千円	%		
ストレージ本体	407,158	△2.0	263,527	△35.3	2,256,369	11.9		
周辺機器	35,848	86.3	11,260	△68.6	177,298	30.3		
製品小計	443,006	2.0	274,788	△38.0	2,433,667	13.0		
商品	74,551	△34.6	29,809	△60.0	319,983	△9.5		
サービス	85,113	6.8	96,833	13.8	374,486	16.7		
合計	602,672	△4.1	401,430	△33.4	3,128,137	10.6		

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末と比較して306,973千円減少し、2,793,494千円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末と比較して310,994千円減少し、2,608,900千円となりました。これは主に現金及び預金147,431千円、たな卸資産145,416千円が増加し、受取手形及び売掛金604,157千円が減少したこと等によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末と比較して4,021千円増加し、184,593千円となりました。これは主に、繰延税金資産10,731千円の増加に対し、工具、器具及び備品5,363千円が減少したこと等によるものであります。

流動負債は、前連結会計年度末と比較して233,264千円減少し、1,126,094千円となりました。これは主に買掛金75,064千円、1年内返済予定の長期借入金30,535千円、未払費用30,725千円、未払法人税等79,249千円、未払金19,924千円、その他20,716千円が減少し、前受収益18,287千円、預り金7,462千円が増加したこと等によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末と比較して10,287千円減少し、89,003千円となりました。これは主に長期借入金10,308千円が減少したこと等によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末と比較して63,421千円減少し、1,578,396千円となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純損失15,455千円、配当金の支払い47,920千円があったことによる利益剰余金63,375千円の減少等によるものであります。自己資本比率は56.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年2月期の第2四半期連結累計期間及び連結通期業績予想につきましては、2020年4月13日付の「2020年2月期決算短信」の連結業績予想において公表いたしました業績予想に変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,771,629	1,919,060
受取手形及び売掛金	876,304	272,146
商品及び製品	38,840	57,677
仕掛品	77,684	118,507
原材料	135,941	221,697
前払費用	14,955	13,652
その他	4,539	6,157
流動資産合計	2,919,895	2,608,900
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	20,525	19,749
工具、器具及び備品(純額)	41,507	36,144
有形固定資産合計	62,033	55,894
無形固定資産		
無形固定資産	5,693	5,332
投資その他の資産		
投資有価証券	80,389	80,322
繰延税金資産	7,450	18,181
差入保証金	23,767	23,767
長期前払費用	1,239	1,095
投資その他の資産合計	112,845	123,366
固定資産合計	180,572	184,593
資産合計	3,100,467	2,793,494
負債の部		
流動負債		
買掛金	145,215	70,151
1年内返済予定の長期借入金	128,182	97,647
未払金	42,386	22,461
未払法人税等	82,939	3,689
製品保証引当金	23,956	21,156
未払費用	64,132	33,407
前受収益	839,759	858,047
預り金	9,003	16,466
その他	23,783	3,066
流動負債合計	1,359,358	1,126,094
固定負債		
長期借入金	92,781	82,473
資産除去債務	6,509	6,530
固定負債合計	99,290	89,003
負債合計	1,458,649	1,215,098

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	496,310	496,310
資本剰余金	510,925	510,925
利益剰余金	711,614	648,239
自己株式	△78,265	△78,265
株主資本合計	1,640,584	1,577,208
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,233	1,187
その他の包括利益累計額合計	1,233	1,187
純資産合計	1,641,818	1,578,396
負債純資産合計	3,100,467	2,793,494

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年5月31日)
売上高	602,672	401,430
売上原価	427,256	267,082
売上総利益	175,416	134,347
販売費及び一般管理費	159,465	160,277
営業利益又は営業損失(△)	15,950	△25,929
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	1,898	1,898
為替差益	1,542	22
助成金収入	—	720
受取販売奨励金	138	339
その他	409	210
営業外収益合計	3,990	3,192
営業外費用		
支払利息	839	345
売上債権売却損	554	649
その他	176	0
営業外費用合計	1,570	995
経常利益又は経常損失(△)	18,370	△23,733
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	18,370	△23,733
法人税、住民税及び事業税	679	2,433
法人税等調整額	4,342	△10,710
法人税等合計	5,022	△8,277
四半期純利益又は四半期純損失(△)	13,348	△15,455
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主 に帰属する四半期純損失(△)	13,348	△15,455

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年5月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	13,348	△15,455
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△363	△46
その他の包括利益合計	△363	△46
四半期包括利益	12,984	△15,501
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	12,984	△15,501
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。